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Campbell v. Commissioner, 90 T. C. 110 (1988)

A notice of deficiency remains valid even if  it  includes computational pages for
another  taxpayer,  as  long as  the notice  itself  clearly  indicates  a  determination
against the correct taxpayer.

Summary

In Campbell v. Commissioner, the IRS sent the Campbells a notice of deficiency with
computational pages mistakenly attached for another taxpayer,  Dan Daigle.  The
Campbells sought to dismiss the case for lack of jurisdiction, arguing the notice was
invalid. The Tax Court held that the notice was valid because it clearly indicated a
determination against the Campbells, despite the erroneous attachments. The court
distinguished  this  case  from Scar  v.  Commissioner,  where  the  notice  lacked  a
determination. The practical implication is that a notice of deficiency’s validity is not
undermined by clerical errors in attached documents, allowing taxpayers to amend
their petitions if necessary.

Facts

The IRS mailed a notice of deficiency to the Campbells for their 1982 tax year,
showing a deficiency of $100,922 and various additions to tax. The notice included a
letter and waiver correctly identifying the Campbells, but the computational pages
were for another taxpayer, Dan Daigle. The Campbells filed a petition alleging the
notice was invalid. The IRS later provided correct computational pages (Campbell
papers) with their answer, which matched the deficiency and additions stated in the
original letter.

Procedural History

The Campbells filed a motion to dismiss for lack of jurisdiction and a motion to shift
the burden of going forward with the evidence to the IRS. The Tax Court denied the
motion to dismiss, holding that the notice of deficiency was valid. The motion to shift
the burden was denied as moot due to the settlement of underlying substantive
issues.

Issue(s)

1. Whether a notice of deficiency is invalid when it includes computational pages for
a different taxpayer?

Holding

1.  No,  because  the  notice  itself  clearly  indicated  a  determination  against  the
Campbells, and the inclusion of incorrect computational pages did not undermine
the validity of the notice.
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Court’s Reasoning

The  court  reasoned  that  the  notice  of  deficiency  was  valid  because  it  clearly
identified the Campbells and the amounts of the deficiency and additions to tax. The
court distinguished this case from Scar v. Commissioner, where the notice did not
show a determination had been made. In Campbell, the notice did not reveal on its
face  that  the  IRS  failed  to  make  a  determination.  The  court  noted  that  the
subsequent Campbell papers, provided with the IRS’s answer, conclusively showed
that a determination had been made against the Campbells. The court emphasized
that no particular form is required for a valid notice of deficiency, and the notice
need only advise the taxpayer of the determination and specify the year and amount.
The  court  allowed for  the  possibility  of  amending the  petition  if  necessary,  to
address any concerns about unknown assertions in the deficiency determination.

Practical Implications

This decision clarifies that a notice of deficiency is not invalidated by clerical errors
in attached computational pages, as long as the notice itself  clearly indicates a
determination against the correct taxpayer. Practically, this means that taxpayers
receiving notices with incorrect attachments can still challenge the deficiency but
may need to amend their petitions to comply with court rules once the correct basis
for the deficiency is provided. For legal practitioners, this case underscores the
importance of focusing on the core elements of the notice of deficiency rather than
ancillary documents. Businesses and individuals can take comfort that minor errors
in IRS notices do not automatically invalidate them, but they should be prepared to
respond to  the  correct  determination once it  is  clarified.  This  ruling has  been
applied in subsequent cases to uphold the validity of notices despite various clerical
errors.


